PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5911/MAP – 20 Agosto 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 2825/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 2666 de 19 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro

da Cultura, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

   A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DA CULTURA
Gabinete do Ministro

Ex.ma Senhora L '_

Chefe do Gabinete de Sua Excelência
o Ministro dos Assuntos Parlamentares
Dra. Maria José Ribeiro
Palácio de S. Bento
1 249-068 LISBOA I

Proc. 01.02.01 (PCP)
V1Ref.a Of. N.Q 4580lMAP - 29.06.09

ASSUNTO: PERGUNTA NQ 2825B(/(4.E) - AC de 24 de Junho de 2009 -
Situação do Museu do Douro e em particular dos previstos 11 núcleos.

C ' -
L.7

Em referência ao Ofício n.* 4580/MAP, de 29 de Junho de 2009, e em resposta a

Pergunta n.e 2825B(/(4.", subscrita pelo Ex.mo Senhor Deputado do Grupo

Parlamentar do PCP, Agostinho Lopes, encarrega-me Sua Excelência o Ministro da

Cultura, Dr José António Pinto Ribeiro de dar a seguinte resposta as perguntas

enunciadas:

1 Qual a programação para a concretização do conjunto dos 10 núcleos

previstos? Como vão ser financiados?

Está previsto realizar no território 11 núcleos. Estes serão financiados, numa 1"

fase, correspondente ao estudo prévio e implementação do projecto, pelo Museu do

Douro, numa 2Vase, de candidatura e elaboração de projecto de execução, pelas

respectivas Câmaras Municipais, e numa 3Vase, com a execução do núcleo e

implementação programática, através dos Programas Operacionais co-financiados

pela União Europeia, Estado Português, Câmaras Municipais e Museu do Douro.

a) Núcleo do Imaginário. Tabuaço.

Inaugurado no dia 24 de Janeiro, com a exposição 'Três Olhares Sobre Alpajares"

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6143
DATA: 20/08/2009